UICORREIO( I

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

CNPJ 034028316/0001-03
NIRE 5350000030-5

DIRETORIA EXECUTIVA

ATA DA 443 REUNIÃO ORDINÁRIA/2012

Aos cinco dias do mês de novembro do ano de dois mil e doze, às quinze
horas e quinze minutos, no décimo nono andar do Edifício Sede da ECT - Empresa
Brasileira de Correios e Telégrafos, situado no Setor Bancário Norte, Conjunto
Três, Bloco A, Brasília, Distrito Federal, reuniu-se a Diretoria Executiva da ECT,
sob a Presidência de Wagner Pinheiro de Oliveira, para a realização
da quadragésima quarta reunião ordinária deste exercício, presentes os
Vice-Presidentes Nelson Luiz Oliveira de Freitas, Luis Mario Lepka, José Furian
Filho, Antonio Luiz Fuschino, Larry Manoel Medeiros de Almeida e Jefferson
Carlos Carús Guedes. Ausente a Vice-Presidenta Maria da Glória Guimarães dos
Santos, em viagem de serviço ao exterior. O Presidente declara aberta a sessão e
submete à Diretoria Executiva as atas da 43a reunião ordinária e da sa reunião
extraordinária do exercício de 2012, as quais são APROVADAS, passando-se, a
seguir, ao exame dos demais itens constantes da pauta de assuntos.
1. MATÉRIAS - 1.1. VICE-PRESIDENTE DE NEGÓCIOS - 1.1.1. Ajustes na
nova formatação do serviço FAC - Relatório/VINEG nO029/2012. A Diretoria
Executiva APROVA: a) a implantação de política de consequências decorrente de
irregularidades detectadas na conferência física da carga do FAC; b) a exclusão do
pré-requisito "Postagem Tempestiva" do serviço FAC; c) a ratificação da adoção
da margem de tolerância de 4%, atualmente praticada na definição do peso líquido
da carga FAC. A Diretoria Executiva classifica este relatório como informação de
ACESSO RESTRITO. 2. COMUNICAÇÕES - 2.1. VICE-PRESIDENTE
ECONÔMICO-FINANCEIRO - 2.1.1. Alterações nas aplicações financeiras em
2012 - Apresenta a Comunicação/VIEFI nO011/2012, informando sobre o histórico
das carteiras da ECT após a alteração na legislação relativa às aplicações
financeiras das empresas públicas. 2.2. VICE-PRESIDENTE DE NEGÓCIOS -
2.2.1. Pesquisa de Satisfação e Imagem Institucional dos Correios - 2012 -
Apresenta a Comunicação/VINEG nO009/2012, com informações sobre a Pesquisa
de Satisfação e Imagem Institucional dos Correios 2012, no que diz respeito aos
seus objetivos e principais resultados. 2.2.2. Vale Postal Internacional - inspeção
do Banco Central do Brasil - Apresenta a Comunicação/VINEG ° 010/2012,

rv.j~andoWf~nhecimento aos membros da Diretoria .ExeCUtiv da fisc;açã ,~

~ ~ .~~:~.

ATA DA 44a REUNIÃO ORDINARIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

.1CORREIO( I

realizada no sistema de Vale Postal Internacional pelo Banco Central do Brasil,
conforme Ofício Decic/Disup/Susup-2 - 2012-8. 2.3. VICE-PRESIDENTE DE
TECNOLOGIA E INFRAESTRUTURA - 2.3.1. Ata de reunião do Comitê
Estratégico de Avaliação e Monitoramento de Investimento - Comin - Apresenta a
ComunicaçãoNITEC nO 020/2012, com cópia da ata referente à 27a reunião
ordinária do Comitê Estratégico de Avaliação e Monitoramento de Investimentos -
Comin, realizada em 30/10/2012. A Diretoria Executiva classifica esta
comunicação como informação de ACESSO RESTRITO. 3. EXPOSIÇÕES -
3.1. PRESIDENTE - 3.1.1. Indicadores Estratégicos - setembro 2012 - convida o
Chefe do. Departamento de Planejamento Estratégico - Dplan, Paulo Machado
Belém Filho, para expor sobre o assunto. 3.2. VICE-PRESIDENTE DE
NEGÓCIOS - 3.2.1. Plataforma para Remessas Postais Nacionais - A convite do
Vice-Presidente de Negócios, Helena Aquemi Mio, da equipe técnica da Vineg,
expõe sobre o projeto "Plataforma para Remessas Postais Nacionais". A Diretoria
Executiva classifica esta exposição como informação de ACESSO RESTRITO. E,
como nada mais houvesse1l!t ,jeli' encerrada a reunião, às dezoito horas e
quinze minutos, da qual eu, ,/ , Cristina Couto de Oliveira e Silva, secretária
das reuniões da Diretoria E ecutiva, lavrei esta ata que, depois de lida e aprovada,
será por todos os presentes assinada.

wagn~L
Preside

, ,LuisMafio De~ka.
Vice-Predidente Econômico- mánceiro

'~ i
,.~ 'n ,,c . ~~ '.< -'''-

~io Luiz scl{h{~
Vice-Presidente de Te o gia e Infraestrutura

e Vice-Presidente nterino de Operações

Jefferson£áf' íÍs Guedes
~iéê'-Presidente Jurídico(",J

ATA DA 44a REUNIÃO qRDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA 2

	00000001
	00000002